
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  54   del  30/05/2016

OGGETTO: Centro Estivo Educativo 'Donakè' 2016 - Atto di indirizzo

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 21:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente per oggetto “Centro Estivo Educativo 'Donakè' 2016 - Atto di indirizzo”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to LUPO Roberta

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 54 del 30/05/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l’Amministrazione comunale ha sottoscritto un protocollo d’intesa a seguito di propria precedente
deliberazione  n.  11  del  10.02.2012  con  la  Parrocchia  “Santa  Maria  Assunta”  e  l’Istituto
Comprensivo “Dante Aligheri” che si poneva tra gli obiettivi la prevenzione dei disagi giovanili
con interventi mirati: sportello sociale nelle scuole; attività di doposcuola; attività ludiche e socio-
ricreative per le diverse fasce di età giovanile; centro socioeducativo, sportello d’ascolto sociale
con figure professionali volontarie, centro estivo;

che tale protocollo è in fase di proroga nelle more della firma del nuovo protocollo tra le parti su
menzionate;

  l’Amministrazione  Comunale,  viste  le  proposte  dell'Assessore  alle  Politiche  Sociali,  dott.sa
Agnese Baldassarre, pone tra I propi obiettivi quello di continuare a promuovere servizi finalizzati
all’attività ricreativa e di tempo libero per minori e ragazzi dai 6 agli 11 anni, che nel periodo di
vacanza rimangono nel luogo di residenza, attraverso l'organizzazione dei Centri Estivi Comunali;

sin dall’anno 2012  sono stati organizzati, ogni anno,  Centri Estivi Educativi “Donakè d’Estate”,
con vari temi educativi da  “Avventure con Cipollino” di Gianni Rodari nel 2012, a“EveryBody”
2013, a “Piano terra”  2014, a “tutti a Tavola” nel 2015;

 

DATO ATTO CHE con propria precedente deliberazione n. 24 del 30.03.2015 è stato dato indirizzo al
Responsabile  del  settore  Servizi  sociali  di  consentire  la  prosecuzione  dell'efficacia  del  protocollo  in
premessa, nelle more della firma del nuovo atto;  

CONSIDERATO che i Centri Estivi sono educativamente ritenuti una occasione per lo svolgimento di
attività ricreative e formativo-culturali volte a favorire l'aggregazione e la socializzazione a sostegno del
ruolo e delle funzioni svolte dalle istituzioni scolastiche e familiari;

RITENUTO che  questo  servizio  ha  già  incontrato  il  consenso  dei  ragazzi  e  delle  loro  famiglie
nell’espletamento del Centro Estivo “Donakè d’Estate” offrendo agli stessi bambini e ragazzi delle scuole
dell’obbligo  occasioni  di  aggregazione,  animazione,  sostegno  didattico  e  impiego  del  tempo  libero,
educando  il  minore  alla  vita  di  comunità,  favorendone  lo  sviluppo,  l’espressione  delle  sue  capacità
creative e la sua formazione culturale, integrando il ruolo della famiglia e della scuola;

RITENUTO di provvedere all’organizzazione del nuovo Centro Estivo Donakè 2016 dal tema “Vita da
Campione per uno scatto da beato”, nuovamente mediante l’intesa tra gli Enti firmatari del Protocollo
summenzionato,  per il periodo che va dal  al 2 al 18 luglio c.a. per le fasce di età tra i 6 ed I 13 anni;

DATO ATTO CHE per la suddetta attività, questa Amministrazione autorizza la spesa massima di  euro
1.000,00 che si andrà ad aggiungere alle quote di partecipazione a carico delle famiglie,  riscosse ed 
utilizzate dalla Parrocchia, per l’acquisto diretto di materiali o servizi, necessari allo svolgimento delle
attività dell’intero Campo Estivo che meglio saranno specificate in apposita convenzione tra le parti da
redigere nel dettaglio  a cura del Responsabile di  Servizio,  unitamente ai  soggetti,  Parrocchia,  Istituto
Comprensivo  e  Associazioni,  al  fine  di  vagliare  congiuntamente,  idee,  proposte  e  soluzioni  per  una
migliore riuscita dell'iniziativa;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Delibera di G.C. N° 54 del 30/05/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

VISTO :

✔ la L. 328/00;

✔ la L.R. 19/2006

✔ il Reg. Reg. 4/2007

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI PROMUOVERE, per quanto espresso in premessa, in virtu del Protocollo d’ intesa tra Ente
Comune,  Parrocchia,  Istituto  Comprensivo  e  Associazioni  l’organizzazione  del  CENTRO
ESTIVO “Donakè d'Estate” 2016 dal tema “Vita da Campione per uno scatto da beato”, per il
periodo che va dal  al 2 al 18 luglio c.a  utilizzando il primo piano della scuola sita in Via Verdi di
San Donaci, per i minori di età compresa tra i 6 ed i 13 anni, con eventuali attività pomeridiane; 

2. DI AVVALERSI per l’organizzazione del nuovo Centro Estivo Donakè 2016 dal tema “Vita da
Campione per uno scatto da beato”,nuovamente dell’intesa tra gli Enti firmatari del Protocollo
summenzionato nelle more delle firme del nuovo Protocollo; 

3. DI DARE ATTO CHE  la suddetta attività verrà finanziata per un massimo di 1.000,00 ,  per
l’acquisto diretto di materiali o servizi, necessari allo svolgimento delle attività dell’intero Campo
Estivo che meglio saranno specificate in apposita convenzione tra le parti da redigere nel dettaglio
in apposita  convenzione e che si andranno ad aggiungere  alle quote di partecipazione a carico
delle famiglie riscosse ed  utilizzate dalla' Associazione summenzionata; 

4. DI IMPARTIRE al competente Responsabile di Servizio le seguenti direttive affinchè provveda a
redigere e sottoscrivere apposita convenzione in cui si stabiliranno nel dettaglio le attività, i tempi,
le spese, le modalità, i responsabili delle varie attività; 

5. DI DARE ATTO CHE il Comune metterà a disposizione:  il primo piano dell'edificio scolastico
in  via  Verdi,  oltre  alla  somma  di  euro  1.000,00,  l’uso  dei  pulmini  scolastici  e  dell’utilizzo
eventuale di borse lavoro per la pulizia degli ambienti scolastici, l'utilizzo di un pc;

6. DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, urgente e pertanto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

Delibera di G.C. N° 54 del 30/05/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.574 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 09/06/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 09/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 09/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,09/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 54 del 30/05/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

